
 

  

 Segretario amministrativo 
Borgo XX giugno, 74 
06126 Perugia 

tel +39 0755856057/ fax +39 0755856432 
email:centro.cams@unipg.it 
https://cams.unipg.it/ 

 
 

Il DIRETTORE 
 
 
Vista la Legge n. 398 del 30 novembre 1989, recante “Norme in 
materia di borse di studio universitarie” 
 
Vista la Legge n. 210 del 03 luglio 1998, che, all’ art. 4, comma 3, 
cita testualmente “ (…) alle borse di studio conferite dalle 
università per attività di ricerca post-laurea si applicano le 
disposizioni di cui all’art. 6, commi 6 e 7, della legge 30 novembre 
1989, n. 398”; 
 
Letto il Regolamento per il conferimento di Borse di ricerca ai 
sensi dell’art. 18, comma 5, L. 240/2010 (emanato con DR n. 468 
del 3 marzo 2023);  
 
Visto il chiarimento interpretativo sull’art.18 c. 5 L. 240/210 
espresso dall’Amministrazione Centrale di questo Ateneo con 
Circolare Prot.2014/0017480 del 10/06/2014; 
 
Visto il D.L. n. 5/2012, art. 49, comma 1, lettera h), n. 5); 
 
Vista la richiesta presentata in data 20 febbraio 2023 dal dott. 
David Grohmann inerente l’attivazione della procedura per il 
conferimento di n. 1 borsa di ricerca per attività di ricerca post-
lauream avente ad oggetto: “Supervisione delle attività di natura 
botanico-agronomica-architettonica e quelle affini in tutte le fasi 
di realizzazione dell’intervento di Riqualificazione e valorizzazione 
del Giardino storico del Complesso Monumentale di Villa Colle del 
Cardinale” 
 
Vista la Delibera del Consiglio del Centro nella seduta del 28 
febbraio 2023 (OdG. n. 5) che autorizza la spesa e l’emissione del 
bando per l’attribuzione di una borsa di ricerca per attività di 
ricerca post-lauream come sopra specificato; 
 
Ricordato che, a mente del predetto Regolamento le borse di 
ricerca non sono cumulabili con assegni di ricerca ed altre borse 
di studio o ricerca a qualsiasi titolo conferite, tranne quelle 
concesse da istituzioni nazionali ed estere allo scopo di integrare, 
con soggiorni all’estero, la specifica attività prevista dal 
programma di lavoro svolto dal titolare. Il godimento della borsa è 
inoltre incompatibile con qualsiasi rapporto di lavoro subordinato 
a tempo indeterminato o determinato, fatta salva la possibilità 

 
 
 
 
DD n. 001/2023 
 
 
 
Oggetto:  
Pubblicazione bando 
per il conferimento di 
una Borsa di Ricerca ai 
sensi del Regolamento 
per il conferimento di 
Borse di Studio per la 
Ricerca e la 
Formazione Avanzata 
(DR n. 468 del 
3.3.2023) avente ad 
oggetto:  
“Supervisione delle 
attività di natura 
botanico-agronomica-
architettonica e quelle 
affini in tutte le fasi di 
realizzazione 
dell’intervento di 
Riqualificazione e 
valorizzazione del 
Giardino storico del 
Complesso 
Monumentale di Villa 
Colle del Cardinale” 
 
 
 



 

  

 Segretario amministrativo 
Borgo XX giugno, 74 
06126 Perugia 

tel +39 0755856057/ fax +39 0755856432 
email:centro.cams@unipg.it 
https://cams.unipg.it/ 

che il borsista venga collocato dal datore di lavoro in aspettativa 
senza assegni. La borsa non configura in alcun modo un rapporto 
di lavoro subordinato e non dà luogo a diritti in ordine all’accesso 
ai ruoli delle Università.  
 
Ricordato altresì che, a mente del predetto Regolamento le borse 
comunque utilizzate non danno luogo a trattamenti previdenziali 
né a valutazioni ai fini di carriere giuridiche ed economiche, né a 
riconoscimenti automatici ai fini previdenziali. Le borse godono 
delle disposizioni in materia di agevolazioni fiscali di cui all’art. 4 
della Legge 13.8.1984, n. 476. 3. Il godimento della borsa non 
configura un rapporto di lavoro essendo finalizzato alla sola 
formazione dei borsisti;  
 
Tenuto conto che il conferimento delle Borse in oggetto deve 
avvenire a seguito della pubblicazione di un apposito Bando che 
contenga almeno le seguenti indicazioni: a) l’area o settore di 
ricerca programmata b) titolo di studio richiesto c) il limite di età 
d) termini di scadenza per la presentazione delle domande e) 
modalità di presentazione della domanda f) i requisiti di reddito 
laddove previsti g) durata della borsa di studio h) ammontare 
della borsa di studio i) modalità di erogazione della borsa di 
studio l) obblighi dei borsisti m) criteri di valutazione dei titoli 
 
Preso atto che in data 3 marzo 2021 (prot. 513-A) è stata firmata 
una Convenzione Quadro fra DRM Umbria e l’Università degli Studi 
di Perugia, avente ad oggetto l’individuazione di azioni comuni 
volte alla realizzazione di iniziative di divulgazione scientifica e di 
valorizzazione del patrimonio museale; 
 
Preso atto altresì che a valle di tale Convenzione Quadro è stato 
concluso un Accordo fra la DRM e il CAMS nell’ambito di un 
progetto relativo alla “Riqualificazione e valorizzazione del 
Giardino storico del Complesso Monumentale di Villa del Colle del 
Cardinale finanziato all’interno del PNRR, Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 
3 – Cultura 4.0 (1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti 
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 
2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e 
giardini storici” – Importo programmato: € 2.000.000,00 – 
Importo totale finanziamento: € 2.000.000,00 – CUP: 
F94H22000100005;  
 
Considerato che nell’ambito di tale Accordo le Parti hanno 
convenuto di collaborare al fine della individuazione di azioni 



 

  

 Segretario amministrativo 
Borgo XX giugno, 74 
06126 Perugia 

tel +39 0755856057/ fax +39 0755856432 
email:centro.cams@unipg.it 
https://cams.unipg.it/ 

comuni volte alla realizzazione di iniziative di divulgazione 
scientifica e di valorizzazione del patrimonio Museale;  
 
Preso atto che il CAMS, conseguentemente, ha assunto, tra l’altro, 
l’impegno:   

 a fornire supporto tecnico-scientifico a titolo oneroso con 

tutte le professionalità che il riterrà opportuno coinvolgere 

durante tutte le fasi di realizzazione dell’intervento;  

 a coordinare le attività di natura botanico-agronomica e 

quelle affini in tutte le fasi di realizzazione dell’intervento;  

 a curare l’allestimento museale di una collezione botanica 

all’interno dello spazio individuato da mettere a 

disposizione dell’Università degli Studi di Perugia;  

 a coordinare ed erogare un’offerta formativa ed educativa 

per la manutenzione ordinaria del verde, per mettere a 

disposizione della comunità le competenze di base;  

 a ospitare beni mobili (di natura agronomica e botanica) del 

patrimonio verde della Villa Colle del Cardinale.  

 
Riconosciuto che tutte tali attività sono configurabili attività di 
ricerca ricompresa nell’attività istituzionale svolta dal C.A.M.S.;  
 
Ricordato che nell’Accordo si prevede espressamente, per il 
miglior perseguimento degli scopi comuni e la realizzazione delle 
attività di cui sopra da parte del CAMS, che il Centro possa essere 
bandita una Borsa di Ricerca ai sensi della L. n. 398/89, della L. n. 
210/1998 e del Reg. dell’Università degli Studi di Perugia 
concernente il conferimento di borse di studio per la ricerca e la 
formazione avanzata;  
 
Viste le graduatorie dei concorsi di personale di categoria C, D, EP 
Area Tecnica, trasmesse dall’Amministrazione Centrale con nota 
Prot. n. 39005 del 16/12/2013, e non essendo state rinvenute le 
specifiche competenze per l’espletamento delle attività sopra 
richiamate;  
 
Verificata l’oggettiva non rinvenibilità all’uopo di altre risorse 
umane all’interno dell’Ateneo in quanto non è presente personale 
altamente qualificato con competenze nel campo di ricerca 
oggetto dell’Accordo fra DRM e CAMS;  
 
Ritenuto pertanto di prevedere quale contenuto del Bando da 
pubblicarsi con le modalità di cui al più volte citato Regolamento 
le seguenti disposizioni:  



 

  

 Segretario amministrativo 
Borgo XX giugno, 74 
06126 Perugia 

tel +39 0755856057/ fax +39 0755856432 
email:centro.cams@unipg.it 
https://cams.unipg.it/ 

 

 Titolo specifico del programma svolto dall’unità di Ricerca: 

“Supervisione delle attività di natura botanico-agronomica-

architettonica e quelle affini in tutte le fasi di realizzazione 

dell’intervento di Riqualificazione e valorizzazione del 

Giardino storico del Complesso Monumentale di Villa Colle 

del Cardinale”; 

 Responsabile scientifico: dott. David Grohmann (come da 

Accordo sottoscritto con la Direzione Regionale Musei prot. 

25374 del 25 gennaio 2023);  

 Titolo di studio richiesto:  

o Laurea magistrale/specialistica in Architettura o 

laurea relativa al vecchio ordinamento dichiarata 

equipollente dal D.M. 24 maggio 2004, conseguita 

presso Università italiane o Università straniere 

riconosciuto equipollente alla laurea italiana in base 

ad accordi internazionali, posseduta alla data di 

scadenza del bando; 

o specializzazione post-universitaria relativa a 

Dottorato di Ricerca, Master di 2° livello affine 

all’attività oggetto dell’incarico (opportuna ma non 

indispensabile). 

 Altri requisiti:  

o Laurea triennale in Scienze Agrarie o equipollente; 

 Termine di presentazione della domanda: entro e non oltre 

le ore 13:00 del giorno 10 maggio 2023;  

 Modalità di presentazione della domanda: indirizzata al 

Direttore del CAMS tramite PEC cams@cert.unipg.it;  

 Durata della borsa di studio: mesi 4 (quattro); 

 Ammontare della borsa di studio: € 1.800,00 mensili;  

 Modalità di erogazione della borsa di studio: mensilità 

posticipate;  

 Obblighi per i borsisti: attività continuativa di ricerca 

espletata presso le varie sedi delle Collezioni del Centro ed 

inoltre ove si renda necessario nell’ambito del Progetto 

sopra evidenziato;  

 
Stabilito, ai fini della procedura selettiva di cui al regolamento di 
Ateneo, che: 
1) La selezione è effettuata mediante un esame comparativo dei 
titoli, secondo criteri predeterminati dalla Commissione, e lo 
svolgimento di un colloquio mirante ad accertare il possesso delle 



 

  

 Segretario amministrativo 
Borgo XX giugno, 74 
06126 Perugia 

tel +39 0755856057/ fax +39 0755856432 
email:centro.cams@unipg.it 
https://cams.unipg.it/ 

capacità professionali e di esperienze necessarie allo svolgimento 
dell’incarico, tenuto conto della natura altamente qualificata della 
prestazione; 
2) Il colloquio verterà su: 
- predisposizione di un progetto di giardino didattico 
- selezione del materiale vegetale  
- recupero dei giardini storici  
3) La Commissione, ai fini della graduatoria finale attribuirà ai 
titoli ed al colloquio un punteggio massimo di 100 punti, così 
ripartiti: 
- Titoli: fino ad un massimo di punti           20; 
- Colloquio: fino ad un massimo di punti     80. 
4) I titoli da valutare dovranno essere riferiti alle seguenti 
categorie: 

 Voto di laurea; 

 Dottorato di Ricerca 

 borse di studio presso enti pubblici,abilitazione all’esercizio 

della professione,attestati di qualificazione e/o 

specializzazione rilasciati a seguito di frequenza di corsi di 

formazione professionale organizzati da pubbliche 

amministrazioni o enti privati, purché attinenti all’attività 

oggetto dell’incarico ; 

 pubblicazioni e lavori originali, purché attinenti  all’attività 

oggetto dell’incarico ;  

 dichiarazione di lodevole servizio rilasciato dalla 

amministrazione o ente presso il quale è stato svolto il 

medesimo; 

 altri titoli quali partecipazione come relatori a convegni o 

seminari di studio e corsi di formazione ; 

 durata delle esperienze professionali analoghe a quelle 

richieste per l’incarico prestate presso soggetti pubblici e/o 

privati. 

5) La prova (colloquio) si svolgerà il giorno: martedì 16 maggio 
2023 alle h. 15:00, presso la sede del Centro – Borgo XX giugno n. 
74 – Perugia;  
6) La Commissione è così costituita: 
- Prof. David Grohmann                   (Presidente) 
- Prof. Daniela Gigante                    (Membro) 
- dott. Stefano Capomaccio              (Membro) 
- dott. Emanuele Filograna              (Segretario) 
 
Dato atto che la spesa relativa graverà sui seguenti Fondi: 
PJ_COLLE_CARDINALE;  
 



 

  

 Segretario amministrativo 
Borgo XX giugno, 74 
06126 Perugia 

tel +39 0755856057/ fax +39 0755856432 
email:centro.cams@unipg.it 
https://cams.unipg.it/ 

 
DECRETA 

 
di autorizzare il bando, ai sensi del Regolamento per il conferimento di 
Borse di Studio per la Ricerca emanato con DR n. 468 del 3.3.2023), 
relativo al conferimento di una Borsa per attività di ricerca, avente il 
contenuto di cui all’all. 1 al presente Decreto;   
 
di nominare la Commissione per la valutazione comparativa come 
segue:  
- Prof. David Grohmann                   (Presidente) 
- Prof. Daniela Gigante                    (Membro) 
- dott. Stefano Capomaccio              (Membro) 
- dott. Emanuele Filograna               (Segretario) 
 
di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito del Centro, nella 
pertinente sezione Amministrazione Trasparente del sito di Ateneo, 
all’Albo Pretorio di Ateneo.  
 
Il Direttore 
Dott. David Grohmann 


